del fatto in merito al quale sorge l'accordo (specialiter de vulneribus) e la menzione

della validità di tale atto per qualunque altra forma di maleficio a tale fatto connessa

(et generaliter de omnibus iniuriis et maleficiis offensionibus) ed infine la formula di

chiusura a garanzia della forza vincolante dell'atto stipulato. Nella formula di

Rolandino compare un ulteriore inciso18, del tutto assente nelle formule già

(16) La grande fortuna della Summa di Rolandino è dovuta ad una molteplicità di fattori,
innanzitutto l'autore si rivolge ad un pubblico universale dal momento che, pur facendo numerosi
esempi riguardanti lo ius proprium bolognese, tratta i singoli instrumenta sempre in un'ottica di ius
commune. In secondo luogo è necessario ricordare che la Summa, essendo largamente utilizzata in
àmbito scolastico e rappresentando il testo di riferimento per l'abilitazione alla professione di notaio,
fu ben presto integrata da un nutrito apparato di glosse. Infine in Rolandino si realizza, ben più che in
Ranieri e Salatiele, la convivenza di teoria e pratica riuscendo ad ottenere un'opera dotta destinata e,
soprattutto, utilizzata nella pratica.

(17) Rolandino, Summa totius artis notariae, Venetiis, apud Iuntas, 1546, (rist. anast. Bologna,
1977), cap. VI, De compromissis, rubr. Instrumentum pacis et concordiae, fol. 158: Antonius ex una
parte et Corra. Ex altera fecerunt ad invicem osculo pacis vicissim inter eos veniente, pacem
perpetuam, finem, remissionem atque concordiam. Specialiter de vulneribus dicebantur illata esse ab
uno alteri vicissim, de quibus quidem vulneribus erant accusationes hincinde factae. Et generaliter de
omnibus iniuriis et maleficiis offensionibus (...). Promittentes ad invicem per se et per eorum haeredes
(...). Sed praedictam pacem, finem, remissionem atque concordiam, et omnia singula suprascripta
perpetuo firma et rata habebunt, tenebunt et observabunt et non contravenient per se vel alios aliqua
ratione vel causa de iure vel de facto. 

(18) Rolandino, Summa totius artis notariae, cap. VI De compromissis, rubr. Instrumentum
pacis et concordiae, fol. 158: (...) Item nota quod pacis seu concordiae et remissiones aliquando fieri
solent per procuratores, quod si fient facies quod constituantur procuratores speciales ad hoc et
facies in instrumentum pacis mentionem, ex quibus instrumentis procuratores sunt, et quod ipsi ad
hoc specialiter constituti procuratorio nomine pacem faciant et multa alia circa haec intervenire
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esaminate: il notaio afferma che, qualora a sottoscrivere la pace non siano le parti